
 

    1 
  

PORTARIA Nº. 3.201 

DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

“Nomeia membros para comporem as 

Comissões de Acompanhamento e Validação do 

Processo Democrático para escolha de 

“Gestores Escolares” e “Gestores Adjuntos”, e 

dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO o Processo Democrático para escolha de 

“Gestores Escolares” e “Gestores adjuntos” da Rede Municipal de Ensino de Extrema – MG, 

instituído por meio do Decreto do Executivo nº. 4.757, publicado em 25 de outubro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o Edital nº. 01/2024, da Secretaria Municipal de 

Educação, que trata das diretrizes da Secretaria Municipal de Educação de Extrema para o Processo 

Democrático para a escolha de gestores escolares; 

 

CONSIDERANDO que o referido Edital 01/2024 prevê a nomeação, 

via Portaria Municipal, dos membros para composição das 02 (duas) Comissões de Acompanhamento 

do Processo, Comissão Geral de Acompanhamento e Comissão Local de Acompanhamento; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João 

Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para comporem as 

Comissões de Acompanhamento e Validação do Processo Democrático para escolha de “Gestores 

Escolares” e “Gestores Adjuntos”: 

 

§ 1º - Comissão Geral de Acompanhamento: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: Carolina 

Mamede Felismino, Francisca Carvalho Porto, Liégi Higashi Silva e Joelma Paula de Morais 

Oliveira; 

 

 
 

 

 

PUBLICADO 
 
 

 

 

 

Extrema, 05 / 11 / 2024 
 



 

    2 
  

II - Representante do Conselho Municipal de Educação: Fernanda de 

Oliveira Nascimento; 

 

III - Representante do CACS FUNDEB: Ruan Bruno Goudinho da 

Silva; 

 

IV - Representantes da Comissão de Aulas e Classes 2023: Jéssica 

Santos Cunha, Elisangela Rodrigues da Silva e Silmara de Oliveira Almeida. 

 

§ 2º - Comissões Locais de Acompanhamento: 

 

I - Comissão Local do CEIM Maria Aparecida Egídio: Rosimara 

Fernandes, Mayara Cosme Toledo Barbosa e Maria Aparecida Cereda Ribeiro;  

 

II - Comissão Local do CEIM Odila Azevedo Marques Paiva: Andrea 

Cristina da Silva, Maria Martha Amorim Oliveira e Marília Ap. da Silva; 

 

III - Comissão Local do CEIM Cacilda dos Santos Ribeiro Branco: 

Vanessa Alves Nogueira, Maria de Lourdes Barbosa de Andrade Lopes da Silva e Aparecida 

de Jesus Neves Marques; 

 

IV - Comissão Local do CEIM Judith Bertolotti de Oliveira: Giseli 

Aparecida Dini, Natália Paz Landim e Patrícia Vanoni Junqueira; 

 

V - Comissão Local do CEIM Edna Maria da Silva Gomes: Liliana 

André Suete Berrete, Paola dos Santos Oliveira Bernardes e Karine Aparecida Barreto Leme; 

 

VI - Comissão Local do CEIM Maria Aparecida Almeida Moura: 

Fabiane Aparecida Siqueira da Fonseca Oliveira, Caroline Maris Ferreira e Daniela da Silva 

Cardoso; 

 

VII – Comissão Local do CEIM Irene de Cunto Martins: Angela 

Cristina Santos, Nely Marie Sibuya e Stella Soares Sias; 

 



 

    3 
  

VIII – Comissão Local do CEIM Eunice Soares Santana: Elisabete 

de Oliveira, Edna Aparecida de Almeida e Vera Lucia da Silva Pereira; 

 

IX – Comissão Local do CEIM Carlos Eduardo da Silveira Picone: 

Carla Pereira Viana, Cintia Sales R. Mariano e Ângela Aparecida de Morais Cardim; 

 

X – Comissão Local do CEIM Lucy Pereira de Lima Zíngari: Edna 

Maria da Silva, Edileuza dos Santos de Pina e Bruna de Lima Carvalho; 

 

XI - Comissão Local da EMETI Professor Celso Luis Ferreira Pó: 

Daniela Mendes, Juliana da Silva Dias Brota e Kelly Aparecida da Costa; 

 

XII - Comissão Local da EMETI Professor Heili Mozar Simões: 

Samantha de Lima Cardoso, Gisele Miranda Firmiano dos Santos e Sheldiane Gonzaga da Silva; 

 

XIII - Comissão Local da EMETI Nildes Toledo de Souza Prata: 

Sara Cristina Chagas Leão, Dayse Caroline Fernandes Coimbra Vatentim e Leonardo Batista de 

Lima; 

 

XIV- Comissão Local da EM Alfredo Olivotti: Daiana Aparecida 

Scandoleiro Chiullo, Ana Carina Salles Raposo e Tania Aparecida Alves Viana Petráglia; 

 

XV – Comissão Local da EM Padre Adolfo Fabbri – Raio de Sol: 

Alessandra Bertolotti da Rosa, Ana Aparecida Pedroso Teles e Lilian Cristina Motta; 

 

XVI – Comissão Local da EM Evandro Brito da Cunha: Maria 

Dolores Martin, Daniela Oliveira do Nascimento e Leidiane Cristina Lisboa; 

 

XVII – Comissão Local da EM Professor João Orsi de Morais: André 

Alves Leite, Hermenegilda Nazaré de Castro Santos e Noroel Lamana Rossini; 

 

XVIII – Comissão Local da EM João Batista de Morais Filho: Wilma 

Aparecida de Moura Rodrigues, Karina Villano Vieira e Maria da Graças Santos Batista; 

 



 

    4 
  

XIX – Comissão Local da EM Osvaldo de Oliveira: Douglas Rafael 

da Silva, Bruno Rolin Baggio e Monise da Silva Costa Santana; 

 

XX – Comissão Local da EM Noêmia de Medis Pereira: Suzana 

Araujo Pereira, Vitória Thalia dos Santos Moraes e Daniela Aparecida Alvim de Oliveira; 

 

XXI – Comissão Local da EM José Sebastião Morbidelli: Maristela 

Mota Ribeiro Martins, Paula Agostini e Aline Moraes Chaves; 

 

XXII - Comissão Local da EM Maristela Carniel Onisto: Ana Paula 

Ferreira Silva, Claudiane Afonso Costa e Melissa Dias de Faria; 

 

XXIII – Comissão Local da EM Alcebíades Gilli: Andressa 

Cherubin Costa de Souza, Aline de Oliveira Lima Goulart e Tamires Aparecida Santos Silva; 

 

XXIV - Comissão Local do CMEE Centro Municipal de Educação 

Especializada: Vera Lucia Machado, Hellen Amorim e Tagiane Rosa Oliveira. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-11-05T08:32:56-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-11-05T08:33:08-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-11-05T08:33:20-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-11-05T08:33:38-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




